1

ILMO. SR. PREGOEIRO DO CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Ref.: Questionamentos

Edital de Licitação nº 012/2024

Processo nº SEI-430002/000058/2024

OI S/A - em recuperação judicial, CNPJ nº 76.535.764/0001-43, sediada na Rua do

Lavradio, 71, Centro, 2° andar – sala 201/801, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 23.230-070,

doravante denominada “Oi”, vem, por seu representante legal, com fulcro na Lei

8666/93, apresentar questionamento aos termos do Edital..

1. Solicitação de Esclarecimento – Lote 1

Em relação ao item que trata do “Serviço Telefonia IP e Nuvem contemplando
licença/assinatura por usuário ou ramal, licença de softphone, aparelho IP POE
e headset (Ligações LOCAL e LDN Ilimitadas FIXO - FIXO e FIXO - MÓVEL)”
solicitamos o seguinte esclarecimento:

Tendo em vista a necessidade de dimensionamento adequado da solução a
ser proposta, solicitamos à CONTRATANTE confirmar se cada
licença/assinatura deverá necessariamente contemplar a entrega de ambos os
equipamentos físicos (aparelho IP POE e headset), ou se haverá definição por
parte da CONTRATANTE sobre quais usuários/ramaIs receberão apenas o
aparelho IP, apenas o headset ou ambos os dispositivos.

Tal definição é essencial para assegurar o correto planejamento técnico e
financeiro da proposta, em conformidade com os princípios da isonomia e da
vinculação ao instrumento convocatório.

2. Solicitação de Esclarecimento – Lote 2 – Plataforma de Contact Center em

Nuvem

No que se refere ao Lote 2 do objeto da licitação, que trata da contratação de
serviços de Plataforma de Contact Center utilizando tecnologia de cloud
computing, com natureza de prestação continuada, vimos, por meio deste,
requerer esclarecimentos adicionais, nos seguintes termos:

Considerando que a correta formulação da proposta comercial demanda o
conhecimento preciso dos quantitativos envolvidos, solicitamos a gentileza de
informar a quantidade estimada de licenças de uso para agentes (operadores)
e para supervisores que deverão ser contempladas na solução ofertada, bem
como, se possível, a estimativa de uso simultâneo.

Docusign Envelope ID: AC65D7A5-8AE6-4684-A05A-BEB6608795B2

2

Tais informações são essenciais para a composição da proposta técnica e para
a adequada precificação do serviço, especialmente diante do modelo de
contratação baseado em tecnologia em nuvem, cujo custo está diretamente
relacionado à quantidade de usuários e à capacidade contratada.

Ademais, ressaltamos que a ausência desses dados compromete os princípios
da isonomia entre os licitantes e da seleção da proposta mais vantajosa para a
Administração Pública, previstos na nova Lei nº 14.133/2021, bem como o
direito à ampla competitividade do certame.

Dessa forma, solicitamos que a Administração esclareça os pontos acima,
preferencialmente por meio de retificação ou complementação do Termo de
Referência, de forma a assegurar a plena viabilidade da participação e a
apresentação de propostas compatíveis com a real necessidade do
CONTRATANTE.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que sejam

necessários.

Atenciosamente,

Rio de janeiro, 10 de junho de 2025.

Docusign Envelope ID: AC65D7A5-8AE6-4684-A05A-BEB6608795B2

		2025-06-10T15:01:06-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com